令和４年６月７日

保護者の皆様 長子配付

                              金沢市立粟崎小学校

校長  長田 博美

 日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、本校では再来週末に chromebookを持ち帰ろうと思います。それに向けて、下記の内容を

各学級で指導します。ご家庭でも、お子様と確認していただけると幸いです。

（１） 家庭で使用するルール

□ 使用時間を守る （長時間は使用しない）

□ 第三者に端末を貸さない

□ 第三者にアカウント（ID）やパスワードを教えない

□ 不適切なサイトにアクセスしない

  ⇒ログ（アクセス記録）が残り、市教育委員会や学校が把握できる

□ アプリケーションの追加／削除、設定の変更は、学校から指示されたこと以外はしない

□ 学習に関係のない目的で使用しない

  ⇒学習用の端末であるため、趣味や遊びの目的で使う場合はご家庭の端末を使います

□ 学校で使用するのと同じように丁寧に端末を扱う

  ⇒端末は貸し出しさせられた物であり、自分の物ではない

※ 家庭で決めているルールに準ずる

（２） 健康面への配慮

□ よい姿勢を保ち、椅子と机の高さを正しく合わせる

  目と端末の画面との距離を 30cm以上離す

□ 長時間にわたって継続して画面を見ないよう、30分に 1回は 30秒以上画面から目を離

して遠くを見るなど、目を休める

   □ 部屋を明るくする

   □ 就寝 1時間前には端末を使用しない

※ 家庭で決めているルールに準ずる

※

（３） 個人情報の扱い方

□ 本人が特定されるような写真を撮ったり録画・録音したりしない

□ 個人が特定されるような（名前、住所、電話番号等）をインターネット上に不用意に書

き込まない

□ 他人を傷つけたり嫌な思いをさせたりすることを、インターネット上に書き込まない

粟崎小学校で児童に事前指導したこと

（４） トラブルが起きた場合の連絡や問い合わせ等について

端末に関する故障・破損・紛失・盗難・ネット上のトラブル等が発生した場合には、速やか

に学校に連絡をお願い致します。また、今後の持ち帰りでネット接続ができなかった場合は、

連絡帳等で担任までお知らせください。

（ 学校☎ 076-238-2234 ）

（５） chromebookの 学校 ⇔ 家庭 持ち運び方について

□ 端末は、お子様自身がもっているケースに入れ、ランドセルの中に入れて持ち帰ります。

    写真１ 側面                  写真２ 正面

□ 端末ケースがないお子様は緩衝材として体操袋（給食当番のエプロン）を入れます。

   水筒は絶対に入れない ⇒ お茶が漏れて、chromebookが故障することを防ぐため。

水筒をできるだけ手で持たないように、肩掛けできる水筒を使用することを推奨します。

～お願い～

☆お子様の choromebookには、本人のアカウントのみでログインし、別の人

のアカウントではログインしないようお願いします。

☆持ち帰りでは、家庭で choromebookがネット接続できることを確認するこ

とも目的であるため、別の端末でクラスルームにログインしないでくださ

い。